(18. Tertio, dividitur in Excommunicationem, quæ fertur a Jure, et Excommunicationem, quæ fertur ab homine. (19. Quæ fertur a Jure est, cum per Legem, Canonem, Constitutionem, seu decretum aliquid prohibetur, vel præcipitur sub pœna Excommunicationis, seu Anathematis. (20. Quæ fertur ab homine est illa, quæ propter aliquod delictum per Judicis sententiam delinquenti infligitur. (21. Hinc patet supponi, censuram in genere aliam esse a jure, et aliam ab homine. Prima dicitur, quæ per aliquod jus lata est, habetque rationem quasi legis perpetuo obligantis, donec per legitimam auctoritatem non revocetur: sic censentur quæ latæ sunt a Sac. Canonibus ut in Bulla Cœnæ, Conciliis, etc. Secunda est, quæ fertur ab actuali aliquo legitimo superiore quasi per modum præcepti transeunter obligantis ad aliquid faciendum, vel omittendum; unde hæc per mortem ferentis cessat; adeo ut qui tunc contrafecerit, nullam excommunicationem incurreret: at qui ante illius mortem contrafecisset, etiam post censuram quam idcirco incurrisset, maneret innodatus, et absolutione indigeret. (22. Quarto dividitur in excommunicationem reservatam, et non reservatam; et ut facilius ab omnibus secernatur, quænam sint reservatæ, et non reservatæ, distinctæ in distinctos articulos,

loc. cit. num. 6. Ayalam confutavit Raynaudus *Oper. tom. 14, p. 514*, ostendens admonitionis loco esse promulgationem legis, aliquid fieri præcipientis, vel prohibentis sub pœna censurae. Rosemundi denique audaciam idem Benedictus XIV, l. c. num. 5, coercuit. (EDIT. BARBIELL.)

(1) Duas ex his speciatim commemorabo, quas nosse ad quorundam Pontificum auctoritatis osorum detegendas, extricandasque fallacias maxime facit. Prima excommunicationis species apud antiquos non infrequens, in nuda communionis subtractione, aut denegatione posita erat, qua nempe Episcopi vel Ecclesie a mutua communione sese separabant, atque una alteram quasi excommunicabat, licet sibi minime subjectam. Ita S. Epiphanius Salaminae Episcopus Joanni Hierosolymitano, qui nullo sibi titulo obnoxius erat, communionem denegavit, ut docet epistola inter Hieronymianam 110 *al. 60*. Hac excommunicationis specie usi interdum Romani ipsi Pontifices fuisse videntur, ut Stephanus I, si verum est, quod de eo Firmilianus narrat, noluisse illum Legatis Afris communionem concedere, quin illis tecto et hospitio interdixisset. Hæc enim vero communionis denegatio et a Veteribus excommunicatio dicebatur, excommunicatio tamen proprie dicta non erat, neque censura, immo ne pœna quidem, cum a Potestate, et usu clavium nequaquam penderet, atque etiam circa non subditos exerceretur: erat potius civilis quedam, et privata œconomia, qua Ecclesia una, aut aliquis Episcopus sponte sese alterius Ecclesie, aut Episcopi communione separabat, et quod ad Stephanum Pontificem pertinet, aliosque si qui sunt ejus Successores hoc excommunicationis genere usi, paterna potius severitas fuit ad revocandos ab errore Afros, paterna, inquam, ei nempe persimilis, quam pater, ut filium absterreat, atque ad bonam frugem reducat, exercere solet, illum conspectu suo prohibens, ab mensa, domoque ipsa arcens quin tamen de familia ejiciat.

Alterum Excommunicationis genus erat, cum Episcopi privabantur communione Charitatis Collegiarum, suarumque Ecclesiarum communione contenti

juxta distinctos personarum status, subnectuntur.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(23. Num excommunicatio Christianorum a Judaica excommunicatione originem traxerit non conveniunt inter se eruditi. Affirmat Selden. *de Synedr.* lib. 1. c. 9. Negat vero Bohemer. *in Decretal.* lib. 5. tit. 39, § 7.

(24. De variis excommunicationis speciebus, quæ tum antiquitus obtinuerunt, tum nunc obtinent, late agit Van-Espen. *Jur. Eccles. univer.* part. 3. tit. 11. cap. 3. per tot. (1).

(25. De natalibus excommunicationis ipso jure consule Bohemer. *in Decretal.* lib. 5. tit. 39, § 57. Et de natalibus excommunicationis minoris confer Morin. *Administr. Sacrament. Penitent.* lib. 6. cap. 15.

ARTICULUS II.

Excommunicationes summo pontifici reservatæ in Bulla Cœnæ.

Excommunicationes reservatæ in Bulla Cœnæ ideo tales dicuntur, quia Feria V. Cœnæ Domini legi et publicari consueverunt omni anno in Capella Papali, et istæ sunt num. viginti, quæ ut facilius, et clarius ab omnibus percipiantur, exhibentur hic, ut fuerunt publicæ in Bulla a Clemente XI edita tenoris sequentis.

esse jubebantur. Hujusmodi vero excommunicatio ne ipsa quidem censura erat; sed pœna quatuor hisce capitibus comprehensa, ut ait Murinus *Exercit. Eccles.* lib. 2. Exercit. 17. Privabantur enim Episcopi ea percursi mutua visitatione; solemni in Collegiarum Diocesi, dum in ea morarentur, etiam præsentem Collega, celebratione; Literarum formatarum, et commendatitiarum reciproca missione, et acceptatione; in Conciliis denique auctoritate, suffragiis, et consensu. Hanc pœnam Synodus Carthagenensis V. Can. 10. Tarraconensis II. Can. 20. Vormatiensis II. Can. 16. in Episcopum decrevere qui commonitus a Metropolitanano ad Synodum nulla gravi intercedente necessitate venire contemneret. Eandem pœnam Legati Sancti Leonis M. nonnullis Episcopis scelerum in latrocinio Ephesino admissorum complicitibus inflixerunt: quod et ipse Sanctissimus Pontifex probavit epist. 80. Baller. edit. his verbis: « illud quidem, quod præsentibus, et agentibus nostris constitutum est, approbamus ut suarum interim Ecclesiarum essent communione contenti. » Adde quæ hanc in rem profert hujus excommunicationis a Romanis Pontificibus inflictæ exempla S. Augustinus *epist.* 209, *al. 262, ad Cælestin.* R. P. num. 8. Atque hoc maxime animadvertendum propter quosdam, qui cum in Acaciano præsertim Schismate nonnullis Orientalium Sedis Episcopis Episcopalem Communionem a Summis Pontificibus denegatam scirent, eos propterea ab ipsis dixerunt Catholicæ Ecclesie communione privatos, ut inde cum Tillemontio tandem colligerent, illos ipsos, quos Romani Pontifices de Ecclesie communione ejecissent, haberi sanctos posse; quem crassissimum errorem a Bollandianis in historia Patriarcharum Constantinopolitanorum solide confutatum Cl. Patavinorum Pontifex, et S. R. E. Card. Sanctes Veronensis iterum aggressus est, penitusque profligavit præclarissimo opere posthumo Brixie 1783 evulgato, *de necessaria Fidelium communione cum Apostolica Sede* cap. 32, seqq. (EDIT. BARBIELL.)